
LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA 
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI 

 

DECRETO-LEI Nº 5.452, DE 1º DE MAIO DE 1943 
 
 

Aprova a Consolidação das Leis do Trabalho. 
 
 

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, usando da atribuição que lhe confere o art. 180 
da Constituição,  

 
DECRETA:  

............................................................................................................................................................ 
 

TÍTULO II 
DAS NORMAS GERAIS DE TUTELA DO TRABALHO 

............................................................................................................................................................ 
 

CAPÍTULO III 
DO SALÁRIO MÍNIMO 

(Vide art. 7º, IV da Constituição Federal de 1988) 
 

Seção I 
Do Conceito 

............................................................................................................................................................ 
 

Art. 82.  Quando o empregador fornecer, in natura, uma ou mais das parcelas do 
salário mínimo, o salário em dinheiro será determinado pela fórmula Sd = Sm-P, em que Sd 
representa o salário em dinheiro, Sm o salário mínimo e P a soma dos valores daquelas parcelas 
na região. 

Parágrafo único. O salário mínimo pago em dinheiro não será inferior a 30% (trinta 
por cento) do salário mínimo fixado para a região, zona ou subzona. 

 
Art. 83.  É devido o salário mínimo ao trabalhador em domicílio, considerado este 

como o executado na habitação do empregado em oficina de família, por conta de empregador 
que o remunere. 
............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................ 
 
 


